

Số: 56./KH-UBND

Cát Nê, ngày 15 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, xây dựng nội dung hương ước, quy ước các xóm năm 2021

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Thông tư 04/TT-BVHTTDL ngày 06/08/2020 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về Quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Quyết định 156/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn (xóm, bản, tổ dân phố) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện Công văn số 1256/UBND-VHTT ngày 15/7/2021 của UBND huyện Đại Từ về việc xây dựng, rà soát, chỉnh sửa, bổ sung nội dung hương ước, quy ước xóm, tổ dân phố theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Đại Từ.

Ủy ban nhân dân xã Cát Nê xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, xây dựng nội dung hương ước, quy ước các xóm năm 2021 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

- Nâng cao hiểu biết pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; về vị trí, vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý xã hội.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp của các bộ phận chuyên môn, các cơ sở xóm trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò

chủ động, tích cực của các bộ phận chuyên môn, các cơ sở xóm; bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm 100% hương ước, quy ước được rà soát, chỉnh sửa, bổ sung từng bước hoàn thiện về nội dung theo quy định của pháp luật.

- Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận chủ trì ở xóm về xây dựng, rà soát, chỉnh sửa, bổ sung thực hiện hương ước, quy ước.

- Trong quá trình triển khai phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai các văn bản, kế hoạch để bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban CTMT các xóm nắm rõ quy trình về xây dựng hương ước, quy ước.

- Tổ chức rà soát 100% các quy ước đã được công nhận hoặc phê duyệt trên địa bàn xã để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp;

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc trong quá trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Thời gian thực hiện: ***Bắt đầu từ ngày 15/9/2021 đến hết ngày 20/10/2021.***

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội

- Thường trực giúp UBND xã tổ chức hướng dẫn các xóm, rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng nội dung hương ước, quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính Phủ; Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn (xóm, bản, tổ dân phố) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả xây dựng thực hiện hương ước, quy ước theo quy định.

- Kiểm tra, trả lời kiến nghị, phản ánh, đề xuất khen thưởng và xử lý vi phạm trong hoạt động xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã theo quy định; chỉ đạo, hướng dẫn việc xử lý hương ước, quy ước có nội dung vi phạm.

2. Công chức Tư pháp - hộ tịch

- Phối hợp với công chức Văn hoá - xã hội tham mưu hướng dẫn các xóm tổ chức xây dựng, sửa đổi, bổ sung nội dung quy ước theo đúng quy định pháp luật.

- Xem xét tính hợp pháp, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân theo quy định.

3. Công chức Tài chính - kế toán

- Bộ chỉ ngân sách tổ chức thực hiện xây dựng hương ước, quy ước, gắn với ngân sách cho Ban chỉ đạo phong trào TĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã.

4. Công chức Văn phòng - thống kê

- Phối hợp cùng công chức Văn hóa-XH và công chức Tư pháp- hộ tịch trong việc hướng dẫn các xóm rà soát, chỉnh sửa, bổ sung Hương ước, quy ước. Phối hợp chỉnh sửa thể thức Hương ước, quy ước sau khi các xóm hoàn thiện trình lên UBND xã.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể xã

- Phối hợp cùng với UBND xã trong việc triển khai đến ban công tác mặt trận các xóm, đề rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, xây dựng hương ước, quy ước. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Ban công tác mặt trận xóm triển khai thực hiện Kế hoạch. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh biểu hiện sai trái trong việc xây dựng và thực hiện quy ước của các xóm.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện tốt hương ước, quy ước; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội.

- Lòng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

6. Các ông (bà) Bí thư chi bộ; Trưởng BCTMT; Trưởng xóm.

- Đối với những xóm sáp nhập năm 2019 (Xóm Đồng Phú, xóm Đầu Cầu, xóm Nông Trường) thực hiện xây dựng hương ước, quy ước mới (*theo đề cương Quy ước mẫu UBND xã gửi kèm*). Đảm bảo nội dung hương ước, quy ước thực hiện theo Quyết định 156/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn (xóm, bản, tổ dân phố) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và điều kiện thực tế trong tình hình mới.

- Đối với những xóm không thực hiện sáp nhập năm 2019 tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung nội dung hương ước, quy ước của xóm cho phù hợp với Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 156/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn (xóm, bản, tổ dân phố) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và điều kiện thực tế trong tình hình mới.

- Việc xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo đúng trình tự, thủ tục và đảm bảo về nội dung, thời gian quy định. Các ý kiến người dân tham gia vào hương ước, quy ước đề nghị các xóm ghi chép đầy đủ vào biên bản gửi UBND xã để UBND xã kiểm tra tính hợp pháp của các nội dung ý kiến.

- Hoàn thiện hồ sơ, gửi về UBND xã (*qua đ/c: Đào Thị Nguyệt - Công chức Văn hóa - xã hội*) để tổng hợp (*Thời gian hoàn thành trước 20/10/2021*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, xây dựng nội dung hương ước, quy ước trên địa bàn xã Cát Nê. Trong quá trình tổ chức triển

khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc các cơ sở kịp thời phản ánh, báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT; (báo cáo);
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã; Ban, ngành đoàn thể xã;
- Các xóm;
- Lưu: VP, VH.

CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Tâm